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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr A KTIVET Shenimet 2017 2016
Aktivet Afatshkurtra
P> Aktivet monetare 1 17.932 0
| Banka 17.932 0
2 Arka 0 0
P> Investime 2
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 21 0 0
2 Aksionet e veta 2,2 0 0
3 Te tiera Financiare 2.3 0 0
P> Té& drejta té arkétueshme 3 51.320.519  26.701.477
I Nga aktiviteti i shfyytézimit 3l 24.626.465 4.845.650
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit 3,2 0
3 Nga Ortaket 3,3 23.571.284|  20.563.494
4 Té tjera kerkesa te arketueshme 3.4 3.122.770 1.292.333
3,3
P> Inventarét 4 0 0
1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 4,1 0 0
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 4,2 0 0
3 Produkte té gatshme 43 0 0
4  Mallra 4,4 0 0
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri) 4,5 0 0
6 AAGJM té mbajtura pér shitje 4,6 0 0
7 Parapagime pér inventar 4,7
P> Shpenzime té shtyra 5
P> Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara 6
I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 51.338.450 26.701.477
Altivet Afatgjata
P Aktive financiare 7 0 0
| Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 71
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 7,2
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 7,3
4 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 7,4
S Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata 7,5
6 Tituj té tjeré té huadhénies 7,6
P Aktivet materiale 8 228.112.333| 233.397.385
1 Toka dhe ndértesa 81 81.157.014 87.263.226
2 Mjete e transporti 8,2 14.782.710 10.121.401
Paisje Zyre & Informatik 8,3 855.508 1.089.148
Mobilje & Orendi 8.4 388.721 0
Instalime teknike e pajisje 8,5 130.928.380| 134.923.610
3 Aktive afatgjata ne proces 8,4 0 0
4 Aktive te tjera afatgjata materiale ( me vi. kontabel ) 8,5 0 0
P> Aktivet biologjike 9
P> Aktive jo materiale: 10 988.992 1.019.610
1 _Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive té ngjag 10,/ 988.992 1.019.610
2 EmriiMiré 10,2 0 0
3 Parapagime pér AAJM 10,3 0 0
P> Aktive tatimore té shtyra 11
P> Kapitali i nénshkruar i papaguar 12
I TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 229.101.325( 234.416.995
AKTIVE TOTALE 280.439.775 261.118.472
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Shenimet 2017 2016
P Detyrime afatshkurtra: 13 60.262.072 18.030.448
1 Titujt e huamarrjes £3:1
2 Delyrime ndaj institucioneve té kredisé 13.2 43.399.621 16.192.306
3 _Té pagueshme pér aktivitetin e shfiytézimit 13:3 603.630
4 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 13.4
5 _Té pagueshme ndaj punonjésve per paga 13:5 0
6 Té pagueshme per sigurimeve shogérore/shéndetsore 13.6 191.417 377.304
1 _Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13.7 2.361.330 616.135
8 Detyrime tatimore ndaj Ortakeve 13.8 14.068.631 0
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13.9 16.800 16.800
10 T¢ tjera té pagueshme 13.10 224273 224.273
P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 14
P> Té ardhura té shtyra 15
P> Provizione 16
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 60.262.072 18.030.448
P> Detyrime afatgjata: 17 33.282.330 46.627.720
| Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare 17:1
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 17.2 33.282.330 46.627.720
3 Arkétimet né avancé pér porosi 17.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 17.4
5 Défiesa té pagueshme 17.5
6 T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 17.6
1 _Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 17.7
8 Tétjera té pagueshme 17.8
» Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 18
P> Té ardhura té shtyra 19
P> Provizione: 20 0 0
| Provizione pér pensionet 20.1
2 Provizione té tjera 20.2
P> Detyrime tatimore té shtyra 21
Totali i Detyrimeve afatgjata 33.282.330 46.627.720
DETYRIMET TOTALE 93.544.402 64.658.168
P> Kapitali dhe Rezervat 22 171.000.000)  171.000.000
P> Kapitali i Nénshkruar 23
P> Primi i lidhur me kapitalin 24
P> Rezerva rivlerésimi 25
P> Rezerva té tjera 26
1 Rezerva ligjore 26.1
2 Rezerva statutore 26.2
3 Rezerva té tiera 26.3
P> Fitimi i pashpérndaré 27 97.236 97.235
P> Fitim / Humbja e Vitit 28 15.798.137]  25.363.068
Totali i Kapitalit 186.895.373| 196.460.303
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 280.439.775( 261.118.472
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Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfiytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve Shenimet 2017 2016
P |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 29 70.263.824 84.977.002
P> |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 30 - -
P> |Puna ¢ kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 31 - -
P> |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 32
P |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 33 0 0
1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 33,1
2 Té tjera shpenzime 33,2 - -
P> [Shpenzime té personelit 34 -18.748.418 -18.015.565
1 Paga dhe shpérblime 34,1 (17.091.169) -16.399.667
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paraqgitur vegmas 34 (1.657.249) -1.615.898
nga shpenzimet pér pensionet)
P> |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 35
P> |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 36 (19.348.009) -19.686.673
P> |Shpenzime té tjera shfrytézimi 37 (9.590.248) -13.238.115
P |Té ardhura té tjera 38 32.181 (
Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur 331
veecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) ’
Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata 382
(paragqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) ;
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura (é tjera té ngjashme (paraqitur 333 32181
veemas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) ’ '
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si 39
aktive afatshkurtra
P> |Shpenzime financiare 40 -4.016.047 -4.176.513
1 Shpenzime interesi dhe shpenzime (é ngiashme (paraqitur vegmas 401 (3.999.229) -4.188.953
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) ’ |
2 Fitimet ( humbjet ) nga kursi I kembimit 40,2 (16.817) 12.43¢
P> [Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet 41
P> |Fitimi/Humbja para tatimit 42 18.593.284 29.860.13¢
P> |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 (2.795.146) (4.497.068;
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 43,1 (2.795.146) (4.497.068
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré 43,2
3 Pjesa e tatim fitimil 1é pjesémarrjeve 43,3 |
P> |Fitimi/Humbija e vitit 44 15.798.137 25.363.068
P> |Fitimi/Humbja pér: 45
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 45,1 15.798.137 25.363.06¢
Interesat jo-kontrolluese 45,2
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
P |Fitimi/Humbja e vitit 46 15.798.137 25.363.068
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin: 46,1
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja 46,2
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 46,3
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare té mbajtura pér shitje 46,4
Pjesa ¢ té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet 46,5
P |Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin 47 - -
P [Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 48 15.798.137 25.363.06¢
P |Totali i t& ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér: 49
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 49,1
Interesat jo-kontrolluese 49,2




Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda

Direkte 2017

Nr Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Direkte FECS i
Raportuese Para ardhese

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Mjetet monetare (MM) te arketuara nga klientet -24.619.042 96.124.986

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve 42.231.624 -32.960.417

MM te ardhura nga veprimtarite 0 63.164.569

Interesi | paguar -4.188.953

Tatim mbi fitimin | paguar -5.020.618

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit 17.612.582 53.954.998
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e Arketuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale 5.315.670 -10.770.983

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi i arketuar 12.439

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese 5.315.670 -10.758.544
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner -9.564.930

Te ardhura nga huamarrje afatgjata -13.345.390 -13.340.330

Pagesat e detyrimive te gerase financiare

Dividente te paguar -29.925.492

MM neto e perdorua ne veprimtarite Financiare -22.910.320 -43.265.822
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 17.931 -69.367
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 0 69.367
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 17.932 0
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SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim: )
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A1 Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza ¢ pergatitjes se PF : Mbi bazen ¢ konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ckonomike ¢ njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria ¢ Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit,

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF,
- Parimin ¢ gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin ¢ krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

BN —

II Politikat kontabél

Per percaktimin ¢ kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje ¢ pare
dalje e pare.(SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin ¢ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot € huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar, (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
¢ amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera ¢ sisteme informacioni me 23 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen € amortizimit te AATM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

€ Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.
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Shogeria HEC-I Bishnica 1,2 Sh.p.k
NIPTI K82403011S

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2017

- : Gjendje ; Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/0172017 Shtesa Pakesime 31/12/2017
1 |Toka
2 |Ndertime 133.205.643 1.366.835 134.572.478
3 [Inst.teknike,makineri, pajisje, instrumenta dhe vegla pune 23.511.033 7.028.790 30.539.823
4 |Makineri,paisje 181.904.334 442.250 182.346.584
5 |Mjete transporti 11.993.028 4,965.750 16.958.778
6 |kompjuterike 1.059.534 195.089 1.254.623
7 |Zyre 482.294 33.625 515.919
TOTALI 352.155.866 14.032.339 - 366.188.205
Amortizimi A.A.Materiale 2017
i ; Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasial 017 I Relieane 31/12/2017
1 |Toka " w & &
2 |Ndertime 45.942.418 7.473.046 53.415.464
3 _[Inst.teknike,makineri, pajisje, instrumenta dhe vegla pune 23.511.033 3.831.078 27.342,110
4 |Makineri,paisje 46.980.724 7.635.192 54.615.917
5 |Mjete transporti 1.871.627 304.441 2.176.068
6 |kompjuterike 343.278 55.838 399.116
7 |zyre 109.402 17.796 127.198
TOTALI 118.758.481 19.317.391 - 138.075.872
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2017
L : Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/01/2017 Shtesa Pakesime 31129017
1 |Toka - % i
2 |Ndertime 87.263.226 1.366.835 7.473.046 81.157.014
3 _[Inst.teknike, makineri, pajisje, instrumenta dhe vegla pune 0 7.028.790 3.831.078 3.197.712
4 |Makineri,paisje 134.923.610 442.250 7.635.192 127.730.667
5 |Mjete transporti 10.121.401 4.965.750 304.441 14.782.710
6 |kompjuterike 716.256 195.089 55.838 855.508
7 |2yre 372.892 33.625 17.796 388.721
TOTALI 233.397.385 14.032.339 19.317.391 228.112.333
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